
Постановление Правительства Челябинской области от 15 апреля 2010 г. N 139-П "О Порядке предоставления… 

14.05.2021  Система ГАРАНТ 1/7 

Постановление Правительства Челябинской области от 15 апреля 2010 г. N 139-П "О Порядке 

предоставления многодетной семье дополнительных мер социальной поддержки по оплате жилого 

помещения и коммунальных услуг" (с изменениями и дополнениями) 

С изменениями и дополнениями от: 

 16 ноября 2010 г., 15 февраля, 18 апреля, 23 мая 2012 г., 21 мая 2014 г., 16 декабря 2015 г., 15 июня 2016 г., 24 

октября 2019 г., 24 декабря 2020 г. 

 

Во исполнение законов Челябинской области "О статусе и дополнительных мерах 

социальной поддержки многодетной семьи в Челябинской области" и "О наделении органов 

местного самоуправления государственными полномочиями по социальной поддержке отдельных 

категорий граждан" Правительство Челябинской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления многодетной семье дополнительных 

мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг. 

2. Главному управлению по делам печати и массовых коммуникаций Челябинской области 

(Поддубная М.В.) опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой 

информации. 

3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на заместителя 

Губернатора Челябинской области Редина Е.В. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 апреля 2010 года. 

 

Председатель Правительства Челябинской области П.И. Сумин 

 

Утвержден постановлением 

Правительства Челябинской области 

от 15 апреля 2010 г. N 139-П 
 

Порядок 

предоставления многодетной семье дополнительных мер социальной поддержки по оплате 

жилого помещения и коммунальных услуг 

С изменениями и дополнениями от: 

 16 ноября 2010 г., 15 февраля, 18 апреля, 23 мая 2012 г., 21 мая 2014 г., 16 декабря 2015 г., 15 июня 2016 г., 24 

октября 2019 г., 24 декабря 2020 г. 

 

1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с законами Челябинской области от 

31.03.2010 г. N 548-ЗО "О статусе и дополнительных мерах социальной поддержки многодетной 

семьи в Челябинской области", от 24.11.2005 г. N 430-ЗО "О наделении органов местного 

самоуправления государственными полномочиями по социальной поддержке отдельных категорий 

граждан", определяет порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки по 

оплате жилого помещения и коммунальных услуг многодетной семье в Челябинской области 

(далее именуется - многодетная семья). 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Правительства Челябинской области от 16 ноября 2010 г. N 248-П пункт 2 

настоящего Порядка изложен в новой редакции, распространяющейся на правоотношения, 

возникшие с 1 октября 2010 г. 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

2. Многодетной семье со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума 

на душу населения, установленного в соответствии с Законом Челябинской области от 28.04.2005 г. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/8772823/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8772823/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8772823/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8771924/2
http://internet.garant.ru/document/redirect/8771924/2
http://internet.garant.ru/document/redirect/8851237/3018
http://internet.garant.ru/document/redirect/8851237/3018
http://internet.garant.ru/document/redirect/8851237/3018
http://internet.garant.ru/document/redirect/8872823/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8771924/2
http://internet.garant.ru/document/redirect/8771924/2
http://internet.garant.ru/document/redirect/8851237/3018
http://internet.garant.ru/document/redirect/8777763/1011
http://internet.garant.ru/document/redirect/8777763/4
http://internet.garant.ru/document/redirect/8826069/102
http://internet.garant.ru/document/redirect/8739596/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8847159/0


Постановление Правительства Челябинской области от 15 апреля 2010 г. N 139-П "О Порядке предоставления… 

14.05.2021  Система ГАРАНТ 2/7 

N 378-ЗО "Об установлении величины прожиточного минимума в Челябинской области", 

проживающей в жилом помещении жилищного фонда независимо от форм собственности, 

устанавливается ежемесячная денежная выплата по оплате жилого помещения и коммунальных 

услуг (далее именуется - ежемесячная денежная выплата), размер которой определяется в 

соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 2 Закона Челябинской области от 31.03.2010 г. N 548-ЗО 

"О статусе и дополнительных мерах социальной поддержки многодетной семьи в Челябинской 

области. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3 изменен с 29 декабря 2020 г. - Постановление Правительства Челябинской области от 

24 декабря 2020 г. N 708-П 

 См. предыдущую редакцию 

3. Назначение многодетной семье ежемесячной денежной выплаты осуществляется 

органами социальной защиты населения городских округов и муниципальных районов 

Челябинской области (далее именуются - органы социальной защиты) по месту жительства. 

Назначение ежемесячной денежной выплаты по месту пребывания многодетной семьи 

производится на основании справки (сведений) органа социальной защиты по месту жительства о 

неполучении указанной выплаты. 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Правительства Челябинской области от 16 ноября 2010 г. N 248-П в пункт 4 

настоящего Порядка внесены изменения, распространяющиеся на правоотношения, возникшие с 

1 октября 2010 г. 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

4. В случае если родители (законные представители) или родители (законные 

представители) с детьми зарегистрированы по месту жительства (пребывания) по разным адресам, 

ежемесячная денежная выплата назначается органом социальной защиты по выбору заявителя по 

месту жительства (пребывания) одного из родителей (законных представителей). 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Правительства Челябинской области от 15 февраля 2012 г. N 29-П 

настоящий Порядок дополнен пунктом 4-1 

4-1. Ежемесячная денежная выплата назначается на основании заявления одного из 

родителей (законного представителя) (далее именуется - заявитель). 

Заявление подается гражданином лично, через его законного представителя или в форме 

электронного документа в порядке, установленном постановлением Правительства Российской 

Федерации от 7 июля 2011 г. N 553 "О порядке оформления и представления заявлений и иных 

документов, необходимых для предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, в 

форме электронных документов". 

При поступлении заявления в форме электронного документа заявителю в , течение трех 

рабочих дней, следующих за днем подачи заявления, направляется электронное сообщение о 

поступлении заявления с указанием перечня документов, которые необходимо представить в орган 

социальной защиты населения. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 5 изменен с 29 декабря 2020 г. - Постановление Правительства Челябинской области от 

24 декабря 2020 г. N 708-П 

 См. предыдущую редакцию 

5. Для назначения ежемесячной денежной выплаты необходимы следующие документы 

(сведения): 

1) сведения о документе, удостоверяющем личность заявителя, для иностранных граждан - 

копия документа, удостоверяющего личность; 

http://internet.garant.ru/document/redirect/8771924/1011
http://internet.garant.ru/document/redirect/400149386/20
http://internet.garant.ru/document/redirect/19823900/103
http://internet.garant.ru/document/redirect/8777763/1013
http://internet.garant.ru/document/redirect/8777763/4
http://internet.garant.ru/document/redirect/8826069/104
http://internet.garant.ru/document/redirect/8789412/7
http://internet.garant.ru/document/redirect/12187691/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/400149386/21
http://internet.garant.ru/document/redirect/19823900/105


Постановление Правительства Челябинской области от 15 апреля 2010 г. N 139-П "О Порядке предоставления… 

14.05.2021  Система ГАРАНТ 3/7 

2) сведения о рождении ребенка (детей), при регистрации записи акта о рождении ребенка 

(детей) за пределами Российской Федерации - копия документа, подтверждающего факт рождения 

и регистрации ребенка, выданного компетентным органом иностранного государства; 

3) в случае если сведения об отце ребенка внесены в запись акта о рождении ребенка на 

основании заявления матери ребенка - справка (сведения) о рождении, подтверждающая(-щие), что 

сведения об отце ребенка внесены в запись акта о рождении на основании заявления матери; 

4) сведения о заключении (расторжении) брака, при регистрации записи акта о заключении 

(расторжении) брака за пределами Российской Федерации - копия документа, подтверждающего 

факт заключения (расторжения) брака, выданного компетентным органом иностранного 

государства; 

5) сведения о регистрации членов многодетной семьи по месту жительства (месту 

пребывания) на территории Челябинской области; 

6) сведения из органа социальной защиты населения по месту жительства другого родителя 

(усыновителя, опекуна, попечителя), проживающего на территории другого муниципального 

района (городского округа) Челябинской области, о неполучении им ежемесячной денежной 

выплаты; 

7) сведения о неполучении ежемесячной денежной выплаты по месту жительства при 

обращении в орган социальной защиты по месту пребывания; 

8) выписка (сведения) из решения органа опеки и попечительства об установлении опеки 

(попечительства) над ребенком (детьми); 

9) документы (сведения), подтверждающие доход каждого члена семьи за последние три 

месяца перед обращением, для определения среднедушевого дохода семьи либо документы, 

подтверждающие отсутствие дохода семьи; 

10) документ, подтверждающий получение согласия лица, не являющегося заявителем, на 

обработку его персональных данных (представляется в случае, если для назначения пособия на 

ребенка необходима обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в 

соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных" 

обработка таких персональных данных может осуществляться с согласия указанного лица). 

Действие настоящего подпункта не распространяется на лиц, признанных безвестно 

отсутствующими, и на разыскиваемых лиц, место нахождения которых не установлено 

уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. 

6. Для подтверждения дохода семьи прилагаются документы, содержащие сведения: 

1) о заработной плате, денежном содержании (вознаграждении) по месту работы; 

2) о денежном довольствии военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел; 

Информация об изменениях: 

 Подпункт 3 изменен с 1 ноября 2019 г. - Постановление Правительства Челябинской области 

от 24 октября 2019 г. N 485-П 

 См. предыдущую редакцию 

3) о размере: 

получаемой пенсии, компенсационной выплаты дополнительного ежемесячного 

обеспечения пенсионера; 

получаемой стипендии; 

получаемых пособий; 

4) о доходах от занятий предпринимательской деятельностью; 

5) о размере алиментов, получаемых на содержание несовершеннолетних детей, либо 

соглашение об уплате алиментов. 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Правительства Челябинской области от 15 февраля 2012 г. N 29-П пункт 7 

настоящего Порядка изложен в новой редакции 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/72945340/8
http://internet.garant.ru/document/redirect/19893156/11932
http://internet.garant.ru/document/redirect/8789412/10


Постановление Правительства Челябинской области от 15 апреля 2010 г. N 139-П "О Порядке предоставления… 

14.05.2021  Система ГАРАНТ 4/7 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

7. Отсутствие доходов семьи подтверждается следующими документами: 

1) копия трудовой книжки, содержащая сведения об увольнении; 

2) документы, содержащие сведения: 

о неполучении пособия по безработице; 

об отсутствии регистрации в качестве индивидуального предпринимателя; 

о причинах неисполнения судебного постановления о взыскании алиментов на содержание 

несовершеннолетних детей; 

об отбывании одним из родителей (законным представителем) наказания в учреждениях, 

исполняющих наказание в виде лишения свободы, о нахождении одного из родителей в местах 

содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений; 

о нахождении отца ребенка на военной службе по призыву. 

8. Документы представляются в копиях, заверенных в установленном законодательством 

порядке, либо заверенных органами социальной защиты после их сверки с подлинниками 

документов. 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Правительства Челябинской области от 23 мая 2012 г. N 249-П пункт 8-1 

настоящего Порядка изложен в новой редакции  

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

8-1. Порядок представления документов, указанных в пунктах 5 - 7 настоящего Порядка, 

устанавливается административным регламентом предоставления государственной услуги 

"Назначение многодетной семье ежемесячной денежной выплаты по оплате жилого помещения и 

коммунальных услуг", утвержденным Правительством Челябинской области. 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Правительства Челябинской области от 16 декабря 2015 г. N 636-П 

настоящий Порядок дополнен пунктом 8-2 

8-2. Органы социальной защиты обеспечивают инвалидам, включая инвалидов, 

использующих кресла-коляски и собак-проводников, условия для беспрепятственного доступа к 

предоставляемой услуге, в том числе оказание сотрудниками органа социальной защиты 

необходимой помощи в преодолении барьеров, мешающих получению услуги наравне с другими 

гражданами. 

9. Расчет среднедушевого дохода многодетной семьи производится в соответствии с 

Порядком учета и исчисления величины среднедушевого дохода семьи, дающего право на 

дополнительные меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных 

услуг, утвержденным постановлением Губернатора Челябинской области. 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Правительства Челябинской области от 15 февраля 2012 г. N 29-П в пункт 10 

настоящего Порядка внесены изменения 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

10. Ежемесячная денежная выплата назначается одному из родителей (законных 

представителей) (далее именуется - получатель ежемесячной денежной выплаты) с месяца подачи 

заявления со всеми необходимыми документами, подтверждающими право на указанную выплату. 

Датой подачи заявления о назначении ежемесячной денежной выплаты считается день 

подачи в орган социальной защиты населения письменного заявления со всеми необходимыми 

документами, подтверждающими право на указанную выплату. Решение о назначении 

ежемесячной денежной выплаты принимается руководителем органа социальной защиты 

населения в течение десяти рабочих дней со дня подачи письменного заявления о назначении 

ежемесячной денежной выплаты. 

При подаче заявления о назначении ежемесячной денежной выплаты в форме электронного 

http://internet.garant.ru/document/redirect/8830440/107
http://internet.garant.ru/document/redirect/8792497/1003
http://internet.garant.ru/document/redirect/8831544/181
http://internet.garant.ru/document/redirect/8792497/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/19784626/3
http://internet.garant.ru/document/redirect/8794300/1
http://internet.garant.ru/document/redirect/8789412/11
http://internet.garant.ru/document/redirect/8830440/110


Постановление Правительства Челябинской области от 15 апреля 2010 г. N 139-П "О Порядке предоставления… 

14.05.2021  Система ГАРАНТ 5/7 

документа решение о назначении ежемесячной денежной выплаты принимается руководителем 

органа социальной защиты населения в течение десяти рабочих дней после представления 

заявителем всех необходимых документов. 

11. При наличии в составе многодетной семьи лиц, имеющих право на получение 

дополнительных мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг 

по иным основаниям, указанные меры предоставляются по выбору семьи по одному из оснований. 

Выбор иного основания осуществляется один раз в календарном году. 

12. Получатели ежемесячной денежной выплаты обязаны в течение месяца сообщать в 

органы социальной защиты о наступлении обстоятельств, влекущих за собой изменение размера 

или прекращение выплаты. 

13. В случае невыполнения получателями ежемесячной денежной выплаты условия, 

указанного в пункте 12 настоящего Порядка, а также при предоставлении недостоверных сведений, 

выплаченные средства подлежат взысканию в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации. 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Правительства Челябинской области от 15 февраля 2012 г. N 29-П в пункт 14 

настоящего Порядка внесены изменения 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

14. Ежемесячная денежная выплата не назначается, а выплата ранее назначенной 

ежемесячной денежной выплаты прекращается при наступлении следующих обстоятельств: 

1) изменение места жительства (пребывания) родителей (законных представителей), детей, 

утрата ими регистрации по месту жительства (месту пребывания); 

2) достижение детьми (ребенком) совершеннолетия (при наличии в семье 3-х 

несовершеннолетних детей); 

3) превышение среднедушевого дохода семьи величины прожиточного минимума на душу 

населения, установленного Законом Челябинской области от 28.04.2005 г. N 378-ЗО "Об 

установлении величины прожиточного минимума в Челябинской области"; 

4) помещение ребенка (детей) на полное государственное обеспечение (при наличии в семье 

3-х несовершеннолетних детей); 

5) лишение (ограничение) родительских прав; 

6) объявление детей в возрасте до 18 лет полностью дееспособными в соответствии с 

законодательством Российской Федерации (при наличии в семье 3-х несовершеннолетних детей); 

7) изменение состава семьи. 

15. При наступлении обстоятельств, влекущих прекращение или перерасчет размера 

ежемесячной денежной выплаты, выплата прекращается, или производится в измененном размере, 

начиная с первого числа месяца, следующего за месяцем наступления таких обстоятельств, с 

учетом ранее произведенной выплаты. 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Правительства Челябинской области от 15 февраля 2012 г. N 29-П пункт 16 

настоящего Порядка изложен в новой редакции 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

16. Денежная выплата по оплате жилого помещения и коммунальных услуг осуществляется 

ежемесячно, не позднее 26 числа месяца, следующего за месяцем назначения указанной денежной 

выплаты. 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Правительства Челябинской области от 16 ноября 2010 г. N 248-П в пункт 17 

настоящего Порядка внесены изменения, распространяющиеся на правоотношения, возникшие с 

1 октября 2010 г. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/8789412/12
http://internet.garant.ru/document/redirect/8830440/114
http://internet.garant.ru/document/redirect/8739596/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8847159/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/10105807/69
http://internet.garant.ru/document/redirect/10164072/27
http://internet.garant.ru/document/redirect/8789412/13
http://internet.garant.ru/document/redirect/8830440/116
http://internet.garant.ru/document/redirect/8777763/1016
http://internet.garant.ru/document/redirect/8777763/4


Постановление Правительства Челябинской области от 15 апреля 2010 г. N 139-П "О Порядке предоставления… 

14.05.2021  Система ГАРАНТ 6/7 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

17. Расходы на ежемесячную денежную выплату и расходы на доставку и пересылку и 

оплату банковских услуг по зачислению банками выплаты на лицевые счета по вкладам 

получателей осуществляются из областного бюджета. 

Финансирование расходов на оплату услуг по доставке и пересылке и на оплату банковских 

услуг по зачислению указанных денежных средств, производится в размере 1,5 процента 

выплаченных сумм без учета налога на добавленную стоимость. 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Правительства Челябинской области от 16 ноября 2010 г. N 248-П в пункт 18 

настоящего Порядка внесены изменения, распространяющиеся на правоотношения, возникшие с 

1 октября 2010 г. 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

18. Органы социальной защиты: 

1) до 8 числа текущего месяца представляют в Министерство социальных отношений 

Челябинской области (далее именуется - Министерство социальных отношений) обоснованную 

заявку о начисленных суммах ежемесячной денежной выплаты и расходах на оплату услуг по 

доставке и пересылке, оплате банковских услуг по зачислению банками на лицевые счета по 

вкладам получателей указанной денежной выплаты; 

2) при поступлении денежных средств в 2-дневный срок оформляют и представляют в 

финансовый орган муниципального района, городского округа Челябинской области платежные 

документы для осуществления ежемесячных денежных выплат; 

3) до 8-го числа месяца, следующего за отчетным, представляют в Министерство 

социальных отношений отчет об использовании выделенных денежных средств; 

4) обеспечивают и несут ответственность за расходование денежных средств в соответствии 

с законодательством Российской Федерации и их целевым назначением. 

19. Министерство социальных отношений: 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Правительства Челябинской области от 16 ноября 2010 г. N 248-П в подпункт 

1 пункта 19 настоящего Порядка внесены изменения, распространяющиеся на правоотношения, 

возникшие с 1 октября 2010 г. 

 См. текст подпункта в предыдущей редакции 

1) обеспечивает методическое руководство и контроль за деятельностью органов 

социальной защиты по назначению и выплате ежемесячных денежных выплат; 

2) представляет в Министерство финансов Челябинской области (далее 

именуется - Министерство финансов) заявки на оплату расходов и сводный реестр заявок на 

перечисление бюджетам городских округов и муниципальных районов Челябинской области 

финансовых средств: 

в срок до 20 числа месяца, предшествующего месяцу оплаты, для осуществления указанных 

выплат через отделения федеральной почтовой связи (иные организации, осуществляющие 

доставку пенсии) в размере 50 процентов выплаты за отчетный месяц, предшествующий месяцу 

финансирования; 

в срок до 10 числа месяца оплаты по заявкам органов социальной защиты с учетом 

расходов, представленных в соответствии с абзацем вторым подпункта 2 настоящего пункта, а 

также с учетом расходов на оплату услуг по доставке и пересылке и на оплату банковских услуг; 

3) осуществляет контроль за целевым использованием средств областного бюджета, 

выделенных на предоставление многодетным семьям дополнительных мер социальной поддержки 

по оплате жилого помещения и коммунальных услуг. 

20. Министерство финансов ежемесячно на основании представленных Министерством 

социальных отношений документов осуществляет перечисление субвенций городским округам и 

http://internet.garant.ru/document/redirect/8826069/117
http://internet.garant.ru/document/redirect/8777763/1017
http://internet.garant.ru/document/redirect/8777763/4
http://internet.garant.ru/document/redirect/8826069/118
http://internet.garant.ru/document/redirect/57743127/289
http://internet.garant.ru/document/redirect/8777763/1018
http://internet.garant.ru/document/redirect/8777763/4
http://internet.garant.ru/document/redirect/8826069/1191


Постановление Правительства Челябинской области от 15 апреля 2010 г. N 139-П "О Порядке предоставления… 

14.05.2021  Система ГАРАНТ 7/7 

муниципальным районам Челябинской области. 

21. Финансовые органы городских округов и муниципальных районов Челябинской области 

в 3-дневный срок с момента поступления субвенций в соответствии с заявкой, представленной 

органами социальной защиты, перечисляют средства банкам и отделениям федеральной почтовой 

связи (организациям, осуществляющим доставку пенсии). 

 

Заместитель Губернатора Челябинской области Е.В. Редин 

 


